igitur semper ut plus attingat, et quia est bonum infinitum, nunquam deficit moveri spiritus. Non potest igitur cessare spiritus amans, quia amabilitas amati est inattingibilis» (os grifos são nossos).

¹³ «*Sapientia*’ est, quae *sapit*, quae nihil dulcius intellectui. Neque censendi sunt quovismodo *sapientes*, qui verbo tantum et non *gustu* loquuntur. Illi autem cum *gustu* de *sapientia* loquuntur, qui eam ita sciunt omnia, quod nihil omnium. Per *sapientiam* enim et ex ipsa et in ipsa est omne internum *sapere*. Ipsa autem, quia in altissimis habitat, non est omni *sapere gustabilis*. *Ingustabiliter* ergo *gustatur*, cum sit altior omni *gustabili*, sensibili, rationali et intellectuali. Hoc est autem *ingustabiliter* et a remotis *gustare*, quasi sicut odor quidam dici potest *praegustatio ingustabilis*. Sicut enim odor ab odorabili | multiplicatus in alio receptus nos allicit ad cursum, ut in odore unguentorum ad unguentum curratur, ita aeterna et infinita ‘*sapientia*’ cum in omnibus reluceat, nos allicit ex quadam *praegustatione* effectuum, uti mirabili *desiderio* ad ipsam feramur». Nicolau de Cusa, *Idiota de Sapientia*, ed. P. WILPERT, reed. H.G. Senger, Felix Meiner Verlag, Hamburg 2002, I, p.16, linhas 8-25. (Os grifos são nossos). A partir de agora, citaremos esta obra por *De sapientia*).

representar nada diante da sabedoria divina, ainda torna o seu leitor soberbo, ao passo que a verdadeira ciência conduz à humildade e nesta ciência se encontra a verdadeira alegria. Acrescenta ainda que o homem preso às crenças dos livros não é livre e, assim, não percebe que a sabedoria grita «nas praças» e arremata: «Esta é talvez a diferença entre tu e eu: tu te julgas sábio não sendo, daí tua soberba. Mas eu reconheço que sou ignorante e assim sou mais humilde. Nisto talvez eu seja mais douto»¹⁴.

A humildade tem como pressuposto o reconhecimento da ignorância e, por sua vez, esta conduz à alegria da sabedoria quando resulta de uma escolha, i.e., quando se é livre para desejá-la e escolhê-la. A escolha, portanto, é do âmbito da vontade, do *affectus* e não do intelecto¹⁵. Por isso, poder-se-ia pensar que Cusa inverteria aqui a gradação feita em *De docta ignorantia* entre sentidos, razão e intelecto, uma vez que o próprio vocabulário deste texto, é fortemente dotado de um sentido mais afetivo do que intelectual. No entanto, o fim desejado pelo homem, por uma livre escolha, é a própria sabedoria, ou seja, o próprio Deus, e assim, esse desejo pelo infinito, como já vimos, precisa ser guiado pelo intelecto uma vez que os sentidos, na sua existência corporal, ou seja, dada a sua natureza corpórea, não são capazes de desejar a pura verdade que é Deus. O desejo, portanto, é um desejo intelectual e deste modo, o *De sapientia*, apesar de ter um estilo textual bem diferente do *De docta ignorantia*, mantém as mesmas idéias acerca da relação entre desejo e conhecimento, no sentido de que há uma estreita união entre desejar e conhecer uma vez que: «Todo o intelecto deseja ser. Seu ser é viver, seu viver é compreender e seu compreender é alimentar-se da sabedoria e da verdade»¹⁶.